fut mult corochiés. Apres vint l aultre messagiers, et donnât al conte de

Narnur I letre de part les borgois de Tournay, qui disoient enssi : s'ilh

voloit avoir son or et son argent qu'ilh li avoient ' en covent, se le venist Foi. 1751».

conquere par forche, car Tournay est bien fermée. Quant li conte l'eten- De conte de Namur.

dit, si dest par coroche : « Or vat de mal en pies. Et je yray à Tournay, car

» je l'ay Dieu encovent, et assegeray la citeit. » Atant assemblât ses hom-

mes, si en fuit III cens milh; et vinrent à Tournay, et si tendirent leurs nic miih Fiamens as-

• 1 ci , , .
, f -, ,, 1 1 • • segont Tournay.

treis à la Sainte-Fontaine, sor les preis. Et usent drechier engiens et man-

goneals, et jettent pires à fuison; et l'ont assegiet tout altour et l'ont tout

enclose, fours que la porte de Marvis ; et par là les venoit le pains et les

bleis. llhs assalhent sovent la vilhe, et ilhs soy deffendent; ilh estoit ens

venus I mariscals de Franche à IIIIC bidars.

Quant li mariscals de Franche fut entreis en Tournay, si vint li conte

de Mongnable à III milh lanches, et Mychiel de Ligne à II e hommes. Et les

Fiamens assalhent la citeit fortement; et les ribaux et gardions 2 sont mon-
teis sus les murs et escrient fort : « Vos, Fiamens, qui esteis fais de bures 5

» et fondeis là-defours à soleal, jamais n'entreis chà-ens. » Et les garchons

de Flandre se sont fort escrieis : « Taiseis, fouteurs de vaches, car pau de

» temps durereis. » Adonc Fouquars de Marie est monteis sus les murs, et

d'on baston qu'ilh tenoit les at asseis batut; et les Fiamens abatirent une

mote et I molin à vent qui seioient par-devers Sains-Martin sus les champs
;

et fisent I engien qu'ilh appellarent maie voisin, qui gettoit une pire de

I cent pessant, qui debrisoit toutes les maisons. Mains mesires Thiri de

Moiable, qui estoit I bon chevalier, fist faire XV banires des plaines armes le

roy de Franche, et prist XV chevaliers avenue li tous armeis sor les dies- Dez
,
x

,

v chevaliers as

~
,

'
'

,
. XV baniers le roy.

triers, et prist XV charpentiers à piet, à bonnes congnies ; et issirent fours

par le porte des Vingnes, et là prist chascon chevalier I des banires, les

queiles ilhs ont desploiet al vent, et soy misent parmi les champs vers

Henau en escriant : Monjoie! Cheaz des engiens les veirent, si orent grant

paour, car ilhs quidoient que che fust li roy de Franche; si sont les Fia-

mens tourneis en fuit et lassent l'eneien tout quoy ; et les XV charpentiers xv chevaliers de Tour-
cj T J > nay debrisontles m-

strumens des Fla-

1 Le SIS. B. ajoute l'atrier, dernièrement. soldat.

2 Ribaut, sorte de fantassin. — Garchon, jeune 3 Var. boirez, beurre.
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le quetalherent 1 tout en pieches, et puis retournarent arier sens personnes

perdre, et sont rentreis en Tournay. Quant les borgois de Lisle sorent che,

se fisent faire III nefs sour l'Eskaut. une rivière qui court à Tournay, et

fisent par-deseur I pont de cloise
2
et de planches que XX chevals y puelent

passeir à front; et là sont passeis XVm Flamens. Mains chis Fouquars de

Bataihe entre Fiamens Merles et li conte de Monjaque prisent leurs bidars, et sont yssus de Tour-
et Henewiers devant J \ 1

. • • • -,

Tournay. nay et corurent sus les Flamens: et là vint Godefroit de Nastre et Sauset

de Borsoit, et ches de Ligne à VI"1 hommes, et corurent sus les Flamens.

Là commenchat fort estour entre Flamens et Henewiers; mains trois

bochiers de Tournay sont entreis en 1 bateal et enportont de feu dedens

III pos et de souffre et des charbons, et vinrent al pont que les Flamens

avoient faite; les pos alout le feux ont jetteit es neifs, et le sueffre dedens,

et li feux s'i
3
fîert, se ont arse les neifs : si est li pons cheus. Et les Flamens

soy combatent, et ly sires d'Escournay qui les menoit, escriat : « Fla-

Franchois gangnont le » mens, retourneis arrier, raleis-vos en al pont. » En fuy se sont lourneis,
Pon con re amens

^. jroyen j je p0n t br j s iet et arses ; adonc vers le mont Saint-Âdelbert se

sont tous mis et Antongne \ et là sont-ilhs passeis; et les Franchois ont

gangniet le pont. Et les Flamens furent dolans qu'ilh avoient perdus

III e hommes. Adonc Pires li tesserain dest as contes de Namur et de Diète

et à tous les Flamens : « Sangnours, ilh moy est avis que Tournay est trop

» fort por nos -.jamais ne l'ariens se nos ne l'aviens par le porte Sains-Mar-

)> tin, là les processions passent. Or faite que vostre oust voise assaillir à

» cel porte, qui est germelle s
; et se nos en prendons l une, nous aurons

» Tournay. » Dest li conte de Namur : « llh est voire. » Atant sont les

Flamens armeis, et s'en allont Ilm hommes; et li remanant demorent aux

logiches. Et les llm ont assaillit la porte Saint-Martin teilement qu'ilh ont

les chaynes rompues; et jà fussent entreis dedens la citeit, quant Mychier

Foi. t-3 v». de Lignes, chevalier, escriat as borgois; là vinrent II borgois à chevals, les

lanches en pongnes, aveque Mychiel, et ont josteit as Flamens dedens la